Российская Федерация
Республика Карелия
Совет Кривопорожского сельского поселения

Протокол 35  сессии четвёртого  созыва

«28» июля 2022 года
Количество депутатов избранных в Совет - 10
                                                                                            Приняли участие в голосовании -7

Председателя сессии – Сухан А.С.
Секретарь сессии – Кузьмина Н.Т.

Повестка дня:

[bookmark: _Hlk34310283]1. О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
2.  О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 16 февраля  2012 г.  № 2-14-66 «Об утверждении Положений о денежном содержание и
 материальном стимулировании, муниципальных служащих Кривопорожского  сельского поселения» (в редакции решения 4-32-83 от 28.04.2022г.).
3. Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных Главой Кривопорожского сельского поселения, депутатами Совета Кривопорожского сельского поселения, на официальном сайте администрации Кривопорожского сельского поселения и предоставления этих сведений средствам массово информации для опубликования.
4. О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения» утвержденного решением Совета Кривопорожского сельского поселения от 09.12.2008 № 1-20-93.
5. Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан в Кривопорожском сельском поселении Кемского муниципального района республики Карелия.

Голосование за повестку:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0
Решение принято.

По первому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила депутатам об необходимости внести изменения в бюджет поселения на 2022 г.   В  проект решения «О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского сельского поселения  «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года» включены следующие изменения:
   В  проект решения «О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского сельского поселения  «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года» включены следующие изменения:

[bookmark: _Hlk80283314]Доходная часть бюджета Кривопорожского сельского поселения  на 2022 год увеличена в сумме 7 886 502,00   рублей, в том числе:
- иной межбюджетный трансферт на поддержку развития территориального общественного самоуправления в сумме 4 492 157,00 рублей;
- иной межбюджетный трансферт из бюджета Кемского муниципального района на решение вопросов местного значения в сумме 3 000 000,00 рублей,
- за счет неналоговых доходов по инициативным платежам, зачисляемые в бюджеты сельских поселений в сумме 394 345,00 рублей (доля привлеченных собственных средств ТОС и доля юридических лиц).

Расходная часть бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2022 год увеличена на сумму 7 886 502,00 рублей, из них:
1. за счет иного межбюджетного трансферта на поддержку ТОС в сумме 4 492 157,00 рублей и за счет инициативных платежей в сумме 394 345,00 рублей отражены в соответствии с  их целевыми направлениями.
2. За счет иного межбюджетного трансферта на решение вопросов местного значения в сумме 3 000 000,00 рублей по направлениям:
- увеличение заработной платы с начислениями главе сельского поселения в сумме 95 400,00 рублей;
- оплата задолженности проезда на личном транспорте главе сельского поселения 29 200,00 рублей;
- увеличение заработной платы с начислениями аппарата сельского поселения в сумме 146 700,00 рублей;
-содержание муниципального имущества в сумме 639 500,00 рублей (оплату услуг за теплоэнергию муниципальных квартир, ремонт квартир по переселению и ремонт системы отопления п.Авнепорог, ул.Советская д.1 кв. 2)
- содержание мусорных контейнерных площадок  - 25 000,00 рублей;
- оплата услуг за подвоз воды населению в сумме 330 000,00 рублей;
- на содержание паромной переправы  и дорожно-мостового хозяйства в сумме 767 100,00  рублей;
- на оплату за капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в сумме 833 593,00 рублей:
- увеличены лимиты бюджетных обязательств по доплате к пенсии муниципальным служащим в сумме 29 900,00 рублей;
- увеличение ЛБО на выполнение мероприятий по пожарным предписаниям в сумме 149 500,00 рублей;
- выделение доли софинансирования в рамках иного межбюджетного трансферта на поддержку ТОС в сумме 100 000,00 рублей;
- уменьшение ЛБО на содержание аппарата в связи с экономией по заключенным договорам и ФОТ уборщица в сумме «минус» 48 900,00 рублей;
- уменьшение ЛБО по прочим мероприятием благоустройства в связи с экономией по изготовлению дизайн-проекта комплексного благоустройства и озеленения участка братской могилы  в сумме «минус» 10 000,00 рублей
- уменьшение ЛБО по резерву на предстоящее софинансирование по субсидиям из вышестоящих бюджетов «минус» 82 193,00 рублей;
- уменьшение бюджетных ассигнвоаний по опубликованию муницпальных правовых актов в сумме «минус» 4 800,00 рублей.

С учетом вносимых изменений основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского  поселения  на 2022 год составят:
[bookmark: _GoBack]1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 22 226 902,00  рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 20 128 057,00  рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 20 128 057,00  рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 22 686 002,00  рублей;
3) дефицит бюджета поселения в сумме 459 100,00  рублей.
Источниками дефицита бюджета поселения являются остатки на счете бюджета по состоянию на 01 января 2022 года.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-35-89 от 28.07.2022г.т «О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

По второму вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила: в соответствии с предписанием органа прокуратуры необходимо внести изменения в  решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 16 февраля  2012 г.  № 2-14-66  «Об утверждении Положений о денежном содержание и  материальном стимулировании, муниципальных служащих Кривопорожского  сельского поселения» (в редакции решения 4-32-83 от 28.04.2022г.):

В абзац первый п.п.1.1 п.1 Положения о денежном содержании муниципальных служащих Кривопорожского сельского поселения внести изменения, изложив его в следующей редакции:
«1.1. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее – должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее – дополнительные выплаты)».
В п.п. 10.1. п.10 Положения  о материальном стимулировании муниципальных служащих Кривопорожского сельского поселения внести изменения, изложив его в следующей редакции:
«10.1. В соответствии со статьей  151 Трудового кодекса Российской Федерации при увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего муниципального служащего без освобождения от работы, определенной трудовым договором, муниципальному служащему производится доплата».

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-35-90  от 28.07.2022г. «О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского сельского поселения от 16 февраля  2012 г.  № 2-14-66 «Об утверждении Положений о денежном содержание и  материальном стимулировании, муниципальных служащих Кривопорожского  сельского поселения» (в редакции решения 4-32-83 от 28.04.2022г.)»

По третьему вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила  о том, что прокуратурой Кемского района было отправлено представление  о необходимости принять «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных Главой Кривопорожского сельского поселения, депутатами Совета Кривопорожского сельского поселения, на официальном сайте администрации Кривопорожского сельского поселения и предоставления этих сведений средствам массово информации для опубликования» в новой редакции. Представила проект данного положения, обсудили основные пункты.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-35-91 от 28.07.2022 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных Главой Кривопорожского сельского поселения, депутатами Совета Кривопорожского сельского поселения, на официальном сайте администрации Кривопорожского сельского поселения и предоставления этих сведений средствам массово информации для опубликования».

По четвёртому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила: в соответствии с предписанием органа прокуратуры необходимо внести изменения в Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения» утвержденного решением Совета Кривопорожского сельского поселения от 09.12.2008 № 1-20-93. Внести изменения в п.п. 5.7 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения», изложив его в следующей редакции:
  «5.7 При приватизации муниципального имущества применяются следующие способы приватизации:
      1) преобразование унитарного предприятия в акционерное общество;
      1.1) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью;
      2) продажа государственного или муниципального имущества на аукционе;
      3) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе;
      4) продажа государственного или муниципального имущества на конкурсе;
      5) продажа за пределами территории Российской Федерации находящихся в         государственной собственности акций акционерных обществ;
      6) продажа государственного или муниципального имущества посредством публичного   предложения;
      7) продажа государственного или муниципального имущества без объявления цены;
      8) внесение государственного или муниципального имущества в качестве вклада в уставные    капиталы акционерных обществ;
      9) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления.»

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-35-92 от 28.07.2022 «О внесении изменений в Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кривопорожского сельского поселения» утвержденного решением Совета Кривопорожского сельского поселения от 09.12.2008 № 1-20-93».

По пятому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила: в соответствии с предписанием органа прокуратуры необходимо принять Положение о правотворческой инициативе граждан в Кривопорожском сельском поселении Кемского муниципального района республики Карелия. Представила проект данного положения, обсудили основные пункты.
Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-35-93 от 28.07.2022 . «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан в Кривопорожском сельском поселении Кемского муниципального района республики Карелия.»

Председатель Совета Кривопорожского  сельского поселения                              А.С. Сухан

Секретарь Совета                                                                                                     Н.Т. Кузьмина